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ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 

Κος Μπεκατώρος Σπύρος 

Κα Παναγιωτοπούλου Γεωργία 

  

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 

Κα Φράγκου Στασινή 
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Κα Γεωργαλά Πηγή 

(Ιδιαίτερες ευχαριστίες στην Κα Φράγκου για τη βοήθεια στο υλικό 
του περιοδικού) 

 

 

 

 

 



 

 

Η ΟΜΑΔΑ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ ΤΗΣ ΕΞΟΡΜΗΣΗΣ 2023 

 

ΛΑΟΓΡΑΦΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 

ΒΕΡΩΝΗ ΜΑΡΙΑ-ΚΥΡΙΑΚΗ (γ1) 

ΔΟΥΡΙΔΑ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ-ΝΙΚΟΛΕΤΑ (γ2) 

ΚΑΦΕΖΑ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ (γ2) 

ΘΕΟΧΑΡΗ ΕΛΕΝΗ (γ2) 

ΔΡΟΣΕΡΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΖΩΗ (γ2) 

ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ (γ2) 

ΚΩΣΤΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (γ4) 

ΚΟΚΟΤΣΗΣ ΜΑΡΙΟΣ (γ4) 

ΚΑΡΥΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ (γ4) 

ΜΑΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (γ4) 

ΚΟΥΛΕΔΑΚΗΣ ΜΑΡΙΟΣ (γ4) 

ΚΟΝΤΟΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ (γ4) 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ-ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ (γ4) 

ΚΑΛΥΒΑΣ ΦΟΙΒΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ (γ4) 

ΛΕΤΣΙΟΣ ΑΧΙΛΛΕΑΣ (γ5) 

ΜΠΟΥΡΤΣΑΛΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ-ΒΛΑΣΙΟΣ (γ6) 

ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ-ΜΑΤΘΑΙΟΣ (γ6) 

ΠΡΟΒΟΛΙΣΙΑΝΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (γ6) 

ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ (γ6) 

 

  



 

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 

ΓΙΑΝΝΟΥΛΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ (γ2) 

ΔΗΜΤΣΑ ΕΛΕΝΑ (γ2) 

ΔΡΕΤΑΚΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (γ2) 

ΚΑΒΒΑΔΙΑ ΑΝΝΑ (γ2) 

ΔΡΟΣΕΡΟΥ ΖΩΗ (γ2) 

ΚΑΤΣΑΜΠΑ ΜΑΡΙΝΑ (γ2) 

ΜΕΛΛΑ ΕΛΕΝΗ (γ4) 

ΜΗΤΡΕΛΗ ΜΕΛΙΝΑ (γ4) 

ΜΙΛΗ ΣΤΕΛΛΑ (γ4) 

ΜΠΑΜΠΑΤΣΙΚΟΥ ΜΥΡΤΩ (γ4) 

ΚΡΗΤΙΚΟΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ (γ5) 

 

 

ΟΜΙΛΟΣ  ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΘΕΑΤΩΝ 

ΑΠΕΡΓΗΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ (γ1) 

ΑΡΝΟΚΟΥΡΟΥ ΙΩΑΝΝΑ (γ1) 

ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗ ΠΗΝΕΛΟΠΗ (γ1) 

ΔΗΜΗΤΡΑ ΛΑΜΠΑΚΗ (γ3) 

ΕΥΘΥΜΙΑΔΗΣ ΠΑΥΛΟΣ  (γ3) 

ΖΟΥΓΑΝΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (γ3) 

ΖΑΒΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ (γ3) 

ΚΑΒΟΥΚΑΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (γ3) 

ΚΑΛΙΤΣΟΥΝΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ( γ3) 

ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΙΔΗΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ (γ3) 



 

 

ΚΙΤΣΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑ (γ3) 

ΚΟΚΚΑΛΑ ΚΛΕΟΠΑΤΡΑ (γ3) 

ΚΟΚΚΑΛΗ ΘΕΟΔΩΡΑ (γ3) 

ΚΟΚΟΤΣΗ ΑΝΝΑ (γ3) 

ΚΟΥΡΑΧΑΝΗ ΑΡΙΑΔΝΗ (γ3) 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΑΚΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ-ΘΕΟΔΩΡΑ (γ3) 

ΛΙΒΕΡΙΟΥ ΟΛΓΑ (γ3) 

ΠΑΣΠΑΛΙΑΡΗ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ  (γ3) 

ΚΕΦΑΛΑ ΣΟΦΙΑ (γ2) 

ΚΟΥΡΟΥΚΛΗΣ ΝΙΚΗΤΑΣ (γ4) 

ΜΙΧΕΛΑΚΗ ΜΑΡΙΑ-ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ (γ4) 

ΜΠΕΡΤΟΛΗ ΜΑΡΙΝΑ-ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ (γ4) 

ΛΕΜΟΝΗΣ ΚΟΜΝΗΝΟΣ (γ5) 

ΜΑΚΡΟΠΟΥΛΟΣ ΑΓΓΕΛΟΣ (γ5) 

ΜΑΤΡΑΚΙΔΗ ΜΑΡΙΑ-ΔΑΝΑΗ (γ4) 

ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕΛΙΝΑ (γ4) 

ΧΑΤΖΗΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ-ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ (γ8) 

ΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ-ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ (γ8) 

ΦΑΣΟΛΗ ΚΡΥΣΤΑΛΛΙΑ (γ8) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Η ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΑΙ Ο ΡΟΛΟΣ ΤΩΝ ΟΜΙΛΩΝ 

                                ΟΜΙΛΟΣ ΛΑΟΓΡΑΦΙΑΣ 

• Ο όµιλος αυτός αφορούσε στην ευαισθητοποίηση και εκπαίδευση των 
µαθητών σε θέµατα που σχετίζονται µε τη λαογραφία, την πολιτιστική 
κληρονοµιά και την τοπική παράδοση. Οι µαθητές προσέγγισαν τη 
λαογραφική παράδοση της Μάνης. 

• Κύριος στόχος ήταν η ευαισθητοποίηση των µαθητών σε θέµατα που 
αφορούν τη λαογραφία, όπως αυτή εκφράζεται στη ζωή των ανθρώπων 
της περιοχής, τόσο στο παρελθόν όσο και στο παρόν, µέσω της 
συλλογής σχετικών πληροφοριών. Ειδικότερος στόχος ήταν η 
προσέγγιση της λαογραφίας και του πολιτισµού της περιοχής. 

• Για να επιτευχθούν οι στόχοι, οι µαθητές ασχολήθηκαν µε την έρευνα 
γύρω από τις παραδόσεις, τα ήθη και τα έθιµα της Μάνης, όπως επίσης 
και µε την υλοποίηση της τοπικής γαστρονοµικής παράδοσης της 
περιοχής (αποκορύφωµα ήταν οι µαγειρικές προσπάθειες των παιδιών 
µε τη δηµιουργία τοπικών εδεσµάτων, όπως: οµελέτα µε σύγκλινο 
Μάνης και τσουχτή µακαρονάδα, στις εγκαταστάσεις του σχολείου). 

 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ 

• Στόχος του οµίλου ήταν να ανακαλύψουν οι µαθητές τα τοπία, την 
πανίδα και τη χλωρίδα της περιοχής, τα είδη των οργανισµών που ζουν 
εκεί και τις ιδιαιτερότητές τους αλλά και τα περιβαλλοντικά 
προβλήµατα που αντιµετωπίζουν οι κάτοικοι. Τέλος, οι µαθητές να 
αναπτύξουν διάφορες περιβαλλοντικές δράσεις στην ευρύτερη περιοχή. 

 
ΟΜΙΛΟΣ  ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑΣ & ΑΞΙΟΘΕΑΤΩΝ 

• Στόχος του οµίλου ήταν η παρουσίαση των αξιοθέατων στη µαθητική 
κοινότητα αλλά και η βιωµατική επίσκεψη, προκειµένου να 
αντιληφθούν οι µαθητές τη σηµασία τους. 

 

 



 

 

Η Εξόρµηση είναι  µια εκδήλωση του σχολείου µας µε ιδιαίτερο χαρακτήρα 
και γι’ αυτό αποτελεί έναν από τους πλέον σηµαντικούς θεσµούς του 
Κολλεγίου. Δεν πρόκειται, δηλαδή για µία απλή εκδροµή, αλλά για την 
κορύφωση της εργασίας και της έρευνας των µαθητών µας µε στόχο να 
γνωρίσουν ένα συγκεκριµένο τόπο. Μάλιστα, προκειµένου οι µαθητές του 
Κολλεγίου να αναπτύξουν την κουλτούρα της αλληλεγγύης, 
πραγµατοποιείται επίσκεψη σε ένα σχολείο της περιοχής και έτσι τους 
δίνεται η δυνατότητα να συνοµιλήσουν µε παιδιά άλλων περιοχών και να 
ανταλλάξουν ιδέες και γνώσεις.  Έτσι, λοιπόν, στο πλαίσιο του θεσµού, τη 
φετινή χρονιά αποφασίσαµε να επισκεφθούµε τη Μεσσηνιακή Μάνη. Μία 
περιοχή µε πλούσιο φυσικό περιβάλλον, πληθώρα ιστορικών στοιχείων και 
ξεχωριστών εθίµων. Ειδικότερα, µε επίκεντρο την Καλαµάτα 
πραγµατοποιήσαµε επισκέψεις στις γύρω περιοχές προκειµένου να 
υλοποιηθούν οι στόχοι των οµίλων. Η πρόκληση ήταν µεγάλη, καθώς µετά 
την πανδηµία, η επιστροφή στην κανονικότητα απαιτούσε άρτια 
οργάνωση, οµαδικότητα και θετική διάθεση.  

 

1η Ηµέρα 



 

 

Τετάρτη 5 Απριλίου 2023 

Το σηµείο συνάντησής µας ήταν το σχολείο. Η αναχώρησή µας ήταν 
προγραµµατισµένη για τις 8:30 το πρωί και προορισµός µας ήταν η 
Καλαµάτα. Ξεκινήσαµε το ταξίδι µας µε πολλή χαρά και η πρώτη µας 
στάση ήταν ο αρχαιολογικός χώρος της Επιδαύρου. Γύρω στις 12.00, 
φτάσαµε στο αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου, που βρίσκεται στο 
νοτιοανατολικό άκρο του ιερού που ήταν αφιερωµένο στον θεραπευτή θεό 
της αρχαιότητας, τον Ασκληπιό, στο Ασκληπιείο Επιδαύρου. Εκεί, µας 
περίµενε η ξεναγός, η οποία µας πρόσφερε µια πραγµατικά ξεχωριστή 
εµπειρία γνωρίζοντας µας ένα από τα σπουδαιότερα οικοδοµήµατα της 
αρχαιότητας.  

Το αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου κτίστηκε τον 4ο αιώνα π.Χ. µε επιδίωξη 
την ψυχαγωγία των ασθενών του Ασκληπιείου και αποτελεί τυπικό 
στοιχείο της θρησκείας των Αρχαίων Ελλήνων. Σήµερα, αποτελεί ένα από 
τα σηµαντικότερα αρχιτεκτονικά δηµιουργήµατα της αρχαίας Ελλάδας, 
καθώς η χωρητικότητά του ανέρχεται σε 13.000 θεατές.  

 

    

 



 

 

Βιωµατικά, λοιπόν, εµπεδώσαµε τις φετινές µας γνώσεις στο µάθηµα της 
«Ελένης» του Ευριπίδη και παράλληλα τις εµπλουτίσαµε.  

Η επόµενη στάση µας ήταν στο Ναύπλιο. Συγκεντρωθήκαµε στην καρδιά 
του Ναυπλίου, την Πλατεία Συντάγµατος. Η Πλατεία Συντάγµατος είναι 
µια από τις πιο διάσηµες πλατείες της Ευρώπης. Μάλιστα, τον 19ο αιώνα 
ήταν γνωστή ως Πλατεία Πλατάνου- από τον ιστορικό πλάτανο που 
καταλάµβανε το µέσο της-, ενώ το 1843 ονοµάστηκε Πλατεία Συντάγµατος 
µετά το κίνηµα της 3ης Σεπτεµβρίου, διότι συνδέθηκε µε τον αγώνα των 
Ελλήνων για την παραχώρηση συντάγµατος. Η πλατεία αυτή 
χαρακτηρίζεται από την απίστευτη ροή του κόσµου, την απαράµιλλη 
οµορφιά της αλλά και την ιστορική σηµασία της.  

Στη συνέχεια, περιηγηθήκαµε στα µαγικά 
σοκάκια του Ναυπλίου µε τα υπέροχα 
µαγαζιά, όπου είχαµε την ευκαιρία να 
αγοράσουµε διάφορα δωράκια για τους 
οικείους µας, απολαύσαµε το µεσηµεριανό 
µας, δοκιµάσαµε το ξακουστό παγωτό που 
βρίσκεται πίσω από την Πλατεία 
Συντάγµατος και γύρω στις 18.00 
αναχωρήσαµε για τον τελικό προορισµό 
µας, την Καλαµάτα.  

Παρά το πολύωρο ταξίδι, η καλή διάθεση δεν 
έλειψε στιγµή και τίποτα δε λειτούργησε 
ανασταλτικά στις δραστηριότητες που 
είχαµε προγραµµατίσει.  



 

 

Γύρω στις 20:00, φθάσαµε στο ξενοδοχείο στην Καλαµάτα. Αφού 
τακτοποιήσαµε τις αποσκευές µας, δειπνήσαµε και ξεκουραστήκαµε, 
καθώς µας περίµενε αρκετή δράση την επόµενη ηµέρα. 

 

2η Ηµέρα 

Πέµπτη 6 Απριλίου 2023 

Τη δεύτερη µέρα ξυπνήσαµε στις 8:00 το πρωί και αφού απολαύσαµε το 
υπέροχο πρωινό µας στο ξενοδοχείο αναχωρήσαµε µε προορισµό το 1ο 
Γυµνάσιο Μεσσήνης. Όταν φτάσαµε, µας υποδέχτηκαν στον προαύλιο 
χώρο του σχολείου µε µεγάλη χαρά και µας οδήγησαν στην αίθουσα 
παρουσιάσεων όπου µας µίλησε η Διευθύντρια του σχολείου.  

Στη συνέχεια, κατευθυνθήκαµε 
προς το γήπεδο ποδοσφαίρου 
που διέθετε το σχολείο, καθώς 
είχε προγραµµατιστεί η 
διεξαγωγή ενός φιλικού αγώνα 
ποδοσφαίρου µεταξύ των 
αγοριών. Για τυπικούς λόγους-
αφού ο αγώνας ήταν φιλικός µε 
κοινό µήνυµα ενάντια στη βία- 
νικήτρια αναδείχθηκε η οµάδα 
του Κολλεγίου µε 1-0. 

Μετά την ολοκλήρωση αυτού 
του απολαυστικού αγώνα 
επιστρέψαµε  στην αίθουσα 
παρουσιάσεων. Ξεχωριστή 
στιγµή ήταν όταν ο Κ. Ζάβρας 

εκπροσωπώντας τη µαθητική κοινότητα του Κολλεγίου Ψυχικού 
προσέφερε εκ µέρους της έναν υπολογιστή στη σχολική κοινότητα του 1ου 
Γυµνασίου Μεσσήνης. Τη Διεύθυνση του Σχολείου µας εκπροσωπούσε ο 
Υποδιευθυντής, Κος Κωστούλας Προκόπης. 

Έπειτα, επιβιβαστήκαµε στα λεωφορεία και ξεκινήσαµε για το 
Αρχαιολογικό πάρκο Αρχαίας Μεσσήνης. Καθ’ όλη τη διάρκεια του 



 

 

ταξιδιού µας συντρόφευε ισχυρή βροχή, αλλά η διάθεσή µας ήταν πολύ 
καλή.  Φτάσαµε λοιπόν, µεσηµεράκι και η βροχή δεν είχε κοπάσει.  

 

 

 



 

 

Ενώ όλα έδειχναν ότι η ξενάγηση µας θα ήταν δύσκολη, ξαφνικά η βροχή 
σταµάτησε! Με ενθουσιασµό κατεβήκαµε και αντικρίσαµε το µεγαλειώδες 
αρχαιολογικό πάρκο της Αρχαίας Μεσσήνης µε τη µαγευτική θέα στον 
κάµπο ενώ ακριβώς πίσω µας δέσποζε σκαρφαλωµένος στο βουνό ο 
οικισµός, Μαυροµάτι. Στον αρχαιολογικό χώρο ο επισκέπτης µπορεί να 
κινηθεί ανάµεσα στα αρχαιολογικά ευρήµατα και στο φυσικό περιβάλλον 
µε τις ελιές και τη θαµνώδη βλάστηση.  

 

Ο τόπος κατοικήθηκε από την παλαιολιθική εποχή. Μάλιστα, ενδείξεις της 
λατρείας του Δία Ιθωµάτα, που είναι και προστάτης της περιοχής, 
υπάρχουν από τον 9ο π.Χ. αιώνα. Η πόλη της Αρχαίας Μεσσήνης ιδρύθηκε 
τον 4 π.Χ. αιώνα από το Θηβαίο στρατηγό Επαµεινώνδα. Άκµασε για 
περισσότερο από 6 αιώνες µέχρι το 3 µ.Χ αιώνα αφότου εγκαταλείφθηκε 
µετά από έναν καταστροφικό σεισµό την περίοδο των επιδροµών των 
Γότθων στην Πελοπόννησο. Η ρυµοτοµία της πόλης της αρχαίας 
Μεσσήνης ακολουθούσε το Ιπποδάµειο σύστηµα, ένα πλέγµα από 
µεγάλους δρόµους παράλληλους και κάθετους µεταξύ τους οι οποίοι 
υπάρχουν ως έναν βαθµό ακόµα και σήµερα. Η πόλη περιλάµβανε 
δηµόσια κτήρια (Εκκλησιαστήριο-Ωδείο, το Βουλευτήριο, το Θέατρο, την 



 

 

Κρήνη Αρσινόη, την Αγορά, το Στάδιο, το Γυµνάσιο, τα λουτρά), χώρους 
λατρείας (όπως το εκτεταµένο συγκρότηµα του Ασκληπιείου -το 
επισηµότερο ιερό και κέντρο δηµόσιας ζωής της πόλης- το ιερό της Ίσιδας 
και του Σαράπη) αλλά και αρκετά ταφικά µνηµεία του Ασκληπιού (όπως 
το Μαυσωλείο της πανίσχυρης οικονοµικά και πολιτικά µεσσηνιακής 
οικογένειας των Σαιθιδών). Η αρχαιολογική έρευνα στον χώρο γίνεται από 
το 1986 από τον Πέτρο Θέµελη ο οποίος και έχει αποκαλύψει και 
αναστηλώσει το µεγαλύτερο µέρος του χώρου.  

Ολοκληρώσαµε την περιήγησή µας στον αρχαιολογικό χώρο και καθίσαµε 
για φαγητό στο χωριό Μαυροµάτι. Η επιστροφή πίσω στην Καλαµάτα 
έγινε µέσα από τον µεσσηνιακό κάµπο. Παντού γύρω µας, όσο έβλεπε το 
µάτι µας, υπήρχαν ελαιώνες. Η ελιά που καλλιεργείται σήµερα εδώ, αλλά 
και σε όλη την Ελλάδα, είναι απόγονος της αγριελιάς που εµφανίστηκε 
σύµφωνα µε τους επιστήµονες 30 εκατοµµύρια χρόνια πριν στις 
παραµεσόγειες περιοχές (Μικρά Ασία τη Συρία την Αιθιοπία ή τη Βόρεια 
Αφρική), σε µία περίοδο αναθέρµανσης του κλίµατος µετά τους 
τελευταίους παγετώνες. 

Ο ελαιώνας είναι ένα πλούσιο οικοσύστηµα. Η ελιά ωριµάζει τον χειµώνα 
οπότε συντηρεί τα πουλιά σε µία δύσκολη εποχή, όταν όλες οι άλλες πηγές 
τροφής έχουν τελειώσει. Ανάµεσα στα χωράφια στους όχτους µπορεί να δει 
κανείς αγκάθια, σινάπι, µολόχες, ζοχούς, σπερδούκλια, αγριοσέληνο, 
άγριες κρεµµύδες, µάραθο, θυµάρι και πολλά άλλα. 

Ο ελαιώνας είναι τεχνητό οικοσύστηµα αλλά είναι πολύ καλά 
εναρµονισµένος µε τα φυσικά οικοσυστήµατα στο οποίο εντάσσεται. Η 
ελιά αξιοποιεί το νερό της βροχής, εµπλουτίζει τον υπόγειο υδροφόρο 
ορίζοντα και προστατεύει τα εδάφη από τη διάβρωση. Έχει πολύ µικρές 
ανάγκες από λίπανση και πότισµα. Θα µπορούσαµε να πούµε ότι ο τρόπος 
καλλιέργειας που εφαρµόζεται από αιώνες σήµερα χαρακτηρίζεται ως 
αειφόρος γεωργία, µία γεωργία που δεν εξαντλεί τους φυσικούς πόρους, 
αλλά τους συντηρεί και συνεισφέρει στην ανανέωση τους. 

Ο καρπός της ελιάς δίνει το ελαιόλαδο, το «υγρό χρυσάφι» κατά τον Όµηρο. 
Αποτελούσε από την αρχαιότητα βασικό στοιχείο της διατροφής των 
Ελλήνων και είναι µέχρι και σήµερα η βάση της µεσογειακής διατροφής. 
Συνιστά πηγή πολλών θρεπτικών συστατικών γεγονός που είναι γνωστό 
από την αρχαιότητα, αφού έχει αναµφισβήτητες θεραπευτικές ιδιότητες. 



 

 

Μάλιστα, χρησιµοποιούταν για την επούλωση των πληγών και είναι 
γνωστό άλλωστε για την αντισηπτική του δράση. Οι νεαροί αθλητές 
άλειφαν το σώµα τους µε λάδι, κατά τη διάρκεια της καθηµερινής άσκησης 
τους, για να προστατεύουν το δέρµα τους. Πολύ διαδεδοµένη ήταν, επίσης, 
και η χρήση του στον καλλωπισµό για το δέρµα και τα µαλλιά. 
Αρωµατισµένα λάδια χρησιµοποιούνταν, για να αρωµατίζουν τα ρούχα 
και το δέρµα αλλά και για λατρευτικούς λόγους. Ατέλειωτη η λίστα µε τις 
χρήσεις του λαδιού σε κάθε έκφανση της καθηµερινής ζωής στις αγροτικές 
κοινωνίες: σαπούνια, συντήρηση τροφών, αξιοποίηση για φωτισµό. Δεν 
µπορεί να µην αναφερθούµε και στο ξύλο της ελιάς που είναι σκληρό και 
έχει χρησιµοποιηθεί στο παρελθόν για εργαλεία αλλά και ως καύσιµη ύλη. 

 

3η Ηµέρα 

Παρασκευή  7 Απριλίου 2023 

Την τρίτη µέρα της εξόρµησης µας, αφού απολαύσαµε το πρωινό στο 
ξενοδοχείο επιβιβαστήκαµε στο σχολικό λεωφορείο για να ξεκινήσουµε τις 
προγραµµατισµένες δραστηριότητες της ηµέρας. 

Ακολουθήσαµε τον δρόµο προς την Μεσσηνιακή Μάνη. Η περιοχή 
ονοµάζεται και αποσκιερή Μάνη και βλέπει δυτικά τον µεσσηνιακό κόλπο. 
Μέσα στο καταπράσινο τοπίο ξεπροβάλλουν οι φρουροί της, τα 
Πυργόσπιτα. Πρόκειται για κτίσµατα που χρονολογούνται από τον 18ο 
αιώνα και σκοπός τους ήταν η προστασία από επιδροµές πειρατών, και 
άλλων εισβολέων. Κάθε πυργόσπιτο άνηκε σε µία πατριά (σόι) και το ύψος 
τους ήταν ένδειξη της ισχύος και του πλούτου κάθε οικογένειας. Σήµερα, 
θεωρούνται άριστα δείγµατα λαϊκής οχύρωσης µε µικρές πόρτες, µικρά 
ανοίγµατα που χρησιµοποιούνταν ως πολεµίστρες, καταχύστρες από τις 
οποίες έριχνα οι καυτό λάδι στους πολιορκητές και πετροµάχους (επάλξεις 
του πύργου). 

Σε όλη τη διαδροµή θαυµάζουµε τον ορεινό όγκο του Ταυγέτου, της 
µεγαλύτερης οροσειράς της Πελοποννήσου. Η ψηλότερη κορυφή του 
(Προφήτης Ηλίας) έχει ύψος 2.405µέτρα. Όπως όλες οι κορυφές, από την 
αρχαιότητα έως σήµερα, θεωρούνται τόποι λατρείας. Αν κανείς βρεθεί 
στην κορυφή πρωί την ηµέρα της γιορτής του Προφήτη Ηλία, θα δει τη σκιά 



 

 

του βουνού στη θάλασσα να σχηµατίζει πυραµίδα. Σύµφωνα µε τον 
Παυσανία, η οροσειρά πήρε το όνοµα της από µία Ατλαντίδα την Ταυγέτη. 
Δύσβατη οροσειρά καλύπτεται µε δάση κωνοφόρων, ρεµατιές µε πλατάνια 
και κρυστάλλινες πηγές. Μεγάλα φαράγγια διατρέχουν όλο τον Ταΰγετο 
µε εντυπωσιακούς βραχώδεις σχηµατισµούς στους οποίους βρίσκουν 
καταφύγιο νυκτόβια αρπακτικά όπως το βραχοκιρκίνεζο, ο χρυσαετός και 
ο πετρίτη, τα οποία βλέπουµε που και που να κάνουν µεγάλες πτήσεις 
πάνω από το κεφάλι µας. Όπως όλοι οι ορεινοί όγκοι, είναι το φαρµακείο 
της φύσης, αφού βρίθει βοτάνων όπως ρίγανη, µελλισόχορτο, 
αγριοτριαντάφυλλο, βάλσαµο τσάι του βουνού και άλλα. 

Μετά από διαδροµή δυο ωρών φτάσαµε στο εντυπωσιακό σπήλαιο του 
Διρού από το οποίο µείναµε έκπληκτοι. Το εσωτερικό του, το οποίο 
διασχίσαµε µε βάρκα, ήταν υπέροχο ενώ οι πληροφορίες που µας έδινε ο 
βαρκάρης, καθώς παρατηρούσαµε τους σταλαχτίτες και σταλαγµίτες, 
ήταν πολύ ενδιαφέρουσες.  

 



 

 

Τα σπήλαια του Διρού είναι δύο, της Βλυχάδας και της Αλεπότρυπας και 
ήταν γνωστή η ύπαρξή τους στους κατοίκους της περιοχής από τις αρχές 
του 20ου αιώνα. Η φυσική είσοδος του σπηλαίου της Βλυχάδας έχει 
διάµετρο µόλις µισό µέτρο και βρίσκεται πολύ κοντά στην επιφάνεια της 
θάλασσας. Το νερό είναι υφάλµυρο και η θερµοκρασία διατηρείται περίπου 
σταθερή 16-19ο C. Μέχρι σήµερα, έχουν χαρτογραφηθεί διαδροµές µήκους 
15 χιλιοµέτρων. 

 

 

Μέσα στα σπήλαιο η φύση έχει δηµιουργήσει σταλακτίτες και σταλαγµίτες 
απαράµιλλης τέχνης. Το σπήλαιο άρχισε να σχηµατίζεται πριν από 
εκατοντάδες χρόνια  και οι σταλαγµίτες που σήµερα βρίσκονται κάτω από 
το νερό σχηµατίστηκαν, όταν η επιφάνεια της θάλασσας βρισκόταν πολύ 
χαµηλότερα από το σηµερινό της επίπεδο. Η δηµιουργία του σταλακτίτη 
είναι µία πολύ αργή διαδικασία. Το νερό της βροχής είναι όξινο λόγω της 
αντίδρασης του µε το διοξείδιο του άνθρακα που υπάρχει στην 
ατµόσφαιρα. Όταν το όξινο νερό περνάει µέσα από τα πετρώµατα, τα 
διαβρώνει. Το ανθρακικό ασβέστιο που περιέχουν τα πετρώµατα 



 

 

µετατρέπεται σε όξινο ανθρακικό ασβέστιο το οποίο είναι ευδιάλυτο στο 
νερό. Αυτό το ευδιάλυτο διάλυµα σχηµατίζει σταγόνες στην οροφή του 
σπηλαίου. Το νερό εξατµίζεται και στην οροφή παραµένει το λευκό στέρεο 
ανθρακικό ασβέστιο το οποίο σκληραίνει µε την παρουσία του αέρα. Έτσι, 
σχηµατίζεται ο σταλακτίτης. Μερικές φορές, σταγόνες από την άκρη ενός 
σταλακτίτη πέφτουν στο έδαφος και εξατµίζονται µε αποτέλεσµα πάλι την 
απόθεση στερεού ανθρακικού ασβεστίου και τον σχηµατισµό των 
σταλαγµιτών στο έδαφος. Για τον λόγο αυτό, ένας σταλαγµίτης βρίσκεται 
ακριβώς κάτω από έναν σταλακτίτη. Η παρουσία µετάλλων και άλλων 
ουσιών στο νερό δίνει στους σταλαγµίτες υπέροχα χρώµατα: τα άλατα του 
σιδήρου δίνουν κόκκινο χρώµα, τα άλατα του χαλκού πράσινο, το θείο  
κίτρινο χρώµα. Οι σταλακτίτες αυξάνονται κατά µέσο όρο περίπου ένα 
εκατοστό τον χρόνο. Εποµένως, είναι κατανοητό ότι δεν πρέπει για 
κανέναν λόγο να προκαλούµε φθορές σε αυτά τα µνηµεία της φύσης. 

Στο σπήλαιο Αλεπότρυπας έχουν βρεθεί ανθρωπολογικά ευρήµατα από τη 
νεολιθική εποχή: όστρακα, χρηστικά αντικείµενα, αποθηκευτικά πιθάρια, 
λίθινα και οστέινα εργαλεία, σύνεργα υφαντικής, όπλα, κοσµήµατα, αλλά 
και φυλακτά είναι µερικά από τα είδη που έχουν βρεθεί. 

Αργότερα, επισκεφτήκαµε την Αρεόπολη στην οποία κάναµε πολλές 
βόλτες και παρατηρήσαµε µε ενθουσιασµό το ονειρεµένο τοπίο.  



 

 

Εκεί, όλοι χωριστήκαµε σε παρέες και είχαµε την επιλογή να διαλέξουµε 
που και τι θα θέλαµε να φάµε για µεσηµεριανό. Πιο µετά, αφού όλα τα 
παιδιά είχαµε πλέον φάει οι περισσότεροι πήγαµε να περπατήσουµε, να 
δούµε τα τοπικά µαγαζιά ή και να παίξουµε µε τις παρέες µας στον γύρω 
χώρο. Όταν πιά χρειάστηκε να φύγουµε από την Αρεόπολη, η χαρά µας 
ήταν απερίγραπτη και νιώθαµε τόσο γεµάτοι, αφού είχαµε καταφέρει να 
δηµιουργήσουµε αξέχαστες αναµνήσεις στο υπέροχο εκείνο µέρος που µας 
δόθηκε η ευκαιρία να γνωρίσουµε. H επιστροφή µας φαινόταν ατελείωτη, 
µάλλον επειδή είχαµε όλοι κουραστεί αρκετά, παρόλα αυτά είχαµε πολύ 
καλή διάθεση και διασκεδάζαµε ακούγοντας ωραία µουσική και 
παράλληλα τραγουδώντας. Κάναµε, επίσης, µια σύντοµη στάση στην 
Καρδαµύλη, ένα υπέροχο και γραφικό παραθαλάσσιο θέρετρο. Εκεί, 
είχαµε για λίγο την ευκαιρία να περιηγηθούµε µόνοι µας και να 
εξερευνήσουµε το µέρος. Έτσι, πολλές παρέες κατευθύνθηκαν προς την 
παραλία. Το ηλιοβασίλεµα το οποίο εκείνη την ώρα λάµβανε χώρα, σε 
συνδυασµό µε την όµορφη θέα της θάλασσας συνέθεταν ένα µαγευτικό 
τοπίο. Γυρνώντας στο ξενοδοχείο, γυρίσαµε στα δωµάτια και πήγαµε για 
βραδινό. Ο ύπνος εκείνης της νύχτας ήταν ωραίος αλλά και δυσβάσταχτος, 
αφού ήταν η τελευταία µας νύχτα στην Καλαµάτα. 

 

4η Ηµέρα 

Σάββατο  8 Απριλίου 2023 

Η τελευταία µέρα της εξόρµησης έφτασε και το ξυπνητήρι χτύπησε στις 
7.30 το πρωί, καθώς έπρεπε αµέσως µετά το πρωινό να ετοιµαστούµε και 
να αναχωρήσουµε για την τελευταία µας δραστηριότητα. Φτάσαµε, 
λοιπόν, στο αγρόκτηµα ΦΟΙΦΑ που σήµερα βρίσκεται µέσα στον αστικό 
ιστό της πόλης. Το αγρόκτηµα έχει ιστορία πολλών χρόνων. 



 

 

 

  

Μας υποδεχτήκαν ο Κώστας και η 
Μυρτώ µε φρέσκια λεµονάδα και 
βυσσινάδα. Στο αγρόκτηµα αυτό 
εφαρµόζονται αρχές της φυσικής 
καλλιέργειας. Αρχικός στόχος των 
ιδιοκτητών ήταν να στήσουν ένα 
περιβόλι που θα τους έδινε όλο τον 
χρόνο, ανάλογα µε την εποχή, προϊόντα 
µε τα οποία θα εξασφάλιζαν τη 
διατροφική τους αυτάρκεια. Για να το 
κάνουν αυτό αποφάσισαν να 
χρησιµοποιήσουν τη σοφία που είχαν οι 

καλλιεργητές της γης πριν την εφεύρεση λιπασµάτων και χηµικών 
φαρµάκων. Ο Κώστας και η Μυρτώ µας ξενάγησαν στο περιβόλι τους, µας 
έδειξαν τα δέντρα, το µποστάνι, τους µπαξέδες και τον κήπο µε τα 
καλλωπιστικά φυτά. Μας εξήγησαν πως οι καλλιέργειες συγκεκριµένων 
φυτών συνδέονται µεταξύ τους βοηθώντας το ένα το άλλο να αναπτυχθεί 
µε φυσικό τρόπο. Μάθαµε, επίσης, ότι οι κατιφέδες κοντά στις ντοµατιές 
λειτουργούν σαν φυσικό εντοµοκτόνο και ότι η λευκή ακακία µε τα φύλλα 



 

 

της ενισχύει το άζωτο στο έδαφος. Είδαµε τις βραγιές για τα κηπευτικά που 
είναι φτιαγµένες από ξύλο, ώστε να διατηρούν υψηλή θερµοκρασία τον 
χειµώνα, και δοκιµάσαµε βρώσιµα λουλούδια. Αναπόσπαστο τµήµα του 
αγροκτήµατος είναι και η δραστηριότητα της κοµποστοποίησης την οποία 
αναπτύσσουν συστηµατικά τόσο στο αγρόκτηµα όσο και στην πόλη της 
Καλαµάτας. Προτείνουν τεχνικές δηµιουργίας φυσικού οικιακού 
κοµποστοποιητή ο οποίος µε πλέγµα και ξύλα µπορεί να απορροφήσει όλα 
τα οργανικά απόβλητα του αγροκτήµατος και να τροφοδοτήσει τις 
καλλιέργειες µε θαυµάσιο οργανικό λίπασµα. Οι ίδιοι σε συνεργασία µε 
τον δήµο εγκατέστησαν σε παρτέρια του δήµου περισσότερους από 60 
κοµποστοποιητές τους οποίους χρησιµοποιούν οι δηµότες, για να 
αποθέτουν τα οργανικά τους απόβλητα. Το χώµα που παράγεται από 
αυτούς µπορούν να το παίρνουν οι δηµότες για τις γλάστρες τους. 
Υπολογίζεται ότι µε αυτούς τους κοµποστοποιητές περισσότεροι από 800 
τόνοι σκουπιδιών που κατέληγαν σε χωµατερή έγιναν χρήσιµο λίπασµα. 
Φύγαµε από εκεί βαθιά συγκινηµένοι από την αγάπη και το πάθος αυτών 
των ανθρώπων να συµβιώσουν σε αρµονία µε τη φύση. 

Μετά από αυτή την ξεχωριστή εµπειρία, επιβιβαστήκαµε στα λεωφορεία 
για µια τελευταία βόλτα στην Καλαµάτα και για να γευµατίσουµε πριν 
την επιστροφή µας στην Αθήνα. 

Άλλη µια Εξόρµηση ολοκληρώθηκε επιτυχηµένα µε τη βοήθεια όλων των 
συναδέλφων και το χαµόγελο των παιδιών. Όσο και αν ήταν δύσκολη η 
στιγµή του αποχαιρετισµού στην Αθήνα, οι αναµνήσεις που δηµιούργησε 
η οµάδα αυτή θα παραµείνουν ανεξίτηλες στο πέρασµα του χρόνου. Το 
ταξίδι όµως συνεχίζεται… 

 

Καλό καλοκαίρι! 

 

 

  


